
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 368 DEL 11/12/2015

OGGETTO: INCARICO DI DOCENZA PER UN CORSO DI AGGIORNAMENTO ARBITRI. 
PRENOTAZIONE DI SPESA CON STORNO CONTABILE.

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  101/2014  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Considerato che la Camera arbitrale istituita presso la Camera di  Commercio di 
Lucca ha proposto di organizzare un corso di aggiornamento per arbitri articolato in due 
moduli  formativi,  al  fine  di  offrire  ai  professionisti  un  approfondimento  in  materia  di  
impugnazione  del  lodo  e  di  consulenza  tecnica  di  ufficio  nell'ambito  della  procedura 
arbitrale;

Ritenuto che l'organizzazione di un evento in materia di arbitrato, oltre a qualificare 
ulteriormente gli iscritti nel nostro elenco, abbia il preciso scopo di promuovere il servizio 
camerale e diffondere la conoscenza dell' arbitrato amministrato offerto dalla Camera di 
Commercio di Lucca; 

Valutata pertanto l’utilità di organizzare per il 9 e 16 dicembre  prossimi un corso di 
aggiornamento per arbitri articolato in due moduli formativi;

Considerata la necessità di individuare professionisti particolarmente specializzati 
sui temi centrali del convegno ai quali affidare l’incarico di relatori;

Richiamato l’art.  7 comma 6 del  D.Lgs.  n.  165/2001 e successive modifiche ed 
integrazioni  che  prevede  la  possibilità  per  le  amministrazioni  pubbliche  di  conferire 
incarichi individuali ad esperti di provata competenza per esigenze cui non possono far  
fronte con personale in servizio con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o 
coordinata e continuativa in presenza dei presupposti ivi specificamente indicati alle lettere 
a), b), c) e d);

Considerato in particolare che l’art. 7 comma 6 lettera d) stabilisce che debbano 
essere  preventivamente  determinati  durata,  luogo,  oggetto  e  compenso  della 
collaborazione;

Considerato  che,  per  lo  svolgimento  dell’attività  in  questione,  non  è  presente 
personale in servizio all’interno dell’Ente con le necessarie specifiche competenze; 



Preso atto delle indicazioni espresse dalla Camera arbitrale, che ha suggerito di 
affidare l'incarico:
-  al  prof.  Claudio  Cecchella  (docente  universitario  presso  l'Università  di  Pisa),  per  il  
modulo formativo avente ad oggettle la CTU;
- alla prof.ssa Maria Angela Zumpano (docente universitario presso l'Università di Pisa) ed 
al  dott.  Edoardo  Monti  (magistrato  presso  la  Corte  d'Appello  di  Firenze),  per  quello 
sull'impugnazione del lodo;

Visto l'art. 14 del Regolamento camerale sulla formazione, il quale stabilisce che il 
compenso corrisposto  ai  docenti  venga  calcolato  su  una  giornata  formativa  di  8  ore, 
quantificato  in  funzione  del  curriculum  professionale  del  docente  e  che  non  possa 
comunque superare  €  1.200,00  (Iva  escl.),  comprensivi  del  rimborso forfettario  per  le 
spese di trasferta;

Considerata la durata di 4 ore per ciascun modulo formativo;
Preso atto che il dott. Edoardo Monti ha dichiarato di rinunciare al compenso;
Ritenuto di fissare in euro 50,00 (iva incl.) la quota di iscrizione a ciascun modulo 

formativo;
Verificato  che  per  tale  iniziativa  non  vi  è  disponibilità  di  risorse  sul  Budget 

direzionale di  propria competenza e preso atto della necessità di  effettuare uno storno 
contabile;

 

DETERMINA

1. di affidare al prof. Claudio Cecchella, alla prof.ssa Maria Angela Zumpano ed al 
dott. Edoardo Monti l’incarico di 4 ore di docenza al corso di aggiornamento per 
arbitri che si svolgerà nei giorni 9 e 16 dicembre 2015;

2. di prevedere per i relatori prof.ssa Zumpano e prof. Cecchella un compenso di € 
600,00 cad., Iva esclusa, avendo il dott. Monti dichiarato di rinunciare al compenso;

3. di  prenotare,  a  tale  scopo,  l’importo  complessivo  di  €  1.200,00  sul  budget 
direzionale di propria competenza per l’esercizio in corso, come da prospetto più 
sotto riportato, previo storno di tale importo dal centro di costo C206 Regolazione 
del  mercato  –  conto  330049  Oneri  per  servizi  diversi  di  natura  promozionale, 
prodotto 1D710101 diffusione degli strumenti ADR – attività commerciale;

4. di imputare le entrate derivanti dal pagamento delle quote di iscrizione al centro di  
costo C206 Regolazione del mercato - conto 313015 Ricavi organizzazione corsi - 
prodotto 1D710101 Diffusione degli strumenti ADR - att. Commerciale.

  

 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

INCARICO  DI  DOCENZA  PER 
UN  CORSO  DI 
AGGIORNAMENTO  ARBITRI. 

 C206 330040 ORGANIZZAZIONE  DI 
CORSI  DI 
FORMAZIONE

1D710101 1200



PRENOTAZIONE DI SPESA.
 

 

 

IL DIRIGENTE
Alessandra Bruni / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente


